
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   404   del 18-06-2018 
 
 
Oggetto:       VALUTAZIONE SICUREZZA DELLE FONDAZIO NI A PLATEA IN  

C.A.  PER SPOGLIATOI PALESTRA GINNASTICA ARTISTICA  
-  DETERMINA A CONTRARRE E AFF. ING. BINI PAOLO DI  
BORGO S. L. (FI) PER E. 728,00 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 30 del 06.06.2013 si approvava il progetto 
preliminare – 1^ lotto - relativo alla realizzazione di una nuova struttura sportiva per la 
ginnastica artistica da posizionare nell’area “Romanelli” di proprietà comunale, 
comportante una spesa complessiva di € 420.000,00 così suddivisa: 
  
lavori (esclusi oneri per la sicurezza)  € 298.525,25  
oneri per la sicurezza  €   22.469,65  
iva 10%  €   32.099,50  
imprevisti e arrotondamenti  €   21.605,75  
incentivo alla progettazione  €     6.419,90  
spese gara UGA  €     3 500,00  
spese tecniche  €   25 000,00  
assicurazione dipendenti  €       750,00  
fondo per accordo bonario 3%  €    9.629,85  
 
RILEVATO che in seguito fu approvato, con gli atti sotto citati, il 1^ lotto dell’intervento: 
 
- deliberazione della G.C. n. 196 del 12.10.2015 di approvazione del progetto definitivo 

(1^ lotto) – € 400.000,00; 
- determinazione dirigenziale n. 302 del 24.05.2016 di approvazione del progetto 

esecutivo (1^ lotto) - € 400.000,00; 
 

EVIDENZIATO inoltre che: 
 
- con deliberazione  della G.C. n. 123 del 23.06.2016 veniva approvato il progetto 

definitivo del 2^ lotto relativo alla costruzione di due blocchi di spogliatoi a servizio 
della struttura comportante una spesa complessiva di € 90.000,00; 

- con determinazione n. 414 dell’11.07.2016 si approvava il progetto esecutivo del  2^ 
Lotto – 1^ stralcio consistente nella realizzazione della fondazione del blocco spogliatoi 
e posizionamento della fossa biologica, comportante una spesa di € 25.000,00 finanziata 
con le economie derivanti dal 1^ lotto; 

 
DATO ATTO che: 
 
- l’immobile realizzato con l’intervento di cui al 1^ lotto, come comunicato in data 

09.02.2017 dall’Unione Montana dei Comuni del Mugello, è stata inserito, insieme alle 



 

DETERMINAZIONI n. 404 del 18-06-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

palestre e refettori ricompresi all’interno dei plessi scolastici di Borgo San Lorenzo, 
quale “Struttura Strategica” nel “Piano Intercomunale di Protezione Civile” aggiornato 
dall’Ufficio Associato costituito presso la stessa Unione; 

- è pertanto necessario, anche per i fini di cui sopra, provvedere alla realizzazione del 
blocco degli spogliatoi per rendere l’opera principale munita dei servizi essenziali per le 
finalità cui è destinata; 

   
       VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 09.11.2017 con la quale si 

approvava il progetto definitivo (in variante di quanto già approvato con deliberazione 
della G.C. n. 123 del 23.06.2016) del 2^ lotto – 2^ stralcio - consistente nella costruzione 
di due blocchi di spogliatoi a servizio della struttura principale con il seguente quadro 
economico complessivo dell’intervento in oggetto, pari ad € 80.000,00: 
 
 
lavori (esclusi oneri per la sicurezza) € 65.420,00 
oneri per la sicurezza €   3.480,00 
Iva 10% €  6.890,00 
spese progettazione esecutiva, D.L. e sicurezza in fase 
progettazione ed esecuzione    

€  1.500,00 

spese per progettazione strutturale €  1.000,00 
assicurazione dipendenti €     500,00 
spese per deposito pratica  €     500,00 
imprevisti ed arrotondamenti  €     710,00 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 1003 del 29/12/2017 con la quale si 
provvedeva ad affidare, tramite RDO sul Mercato Elettronico della P.A. (Mepa) la 
fornitura di struttura prefabbricata da adibirsi a spogliatoi per la palestra della ginnastica 
artistica “Area Romanelli” alla ditta NEW HOUSE S.p.A.” con sede legale in Medesano – 
loc. Felegara (Pr) per un importo contrattuale di € 59.226,00 (oltre Iva); 

 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, in seguito alla presente 
aggiudicazione, veniva così a definirsi, per complessivi € 80.000,00: 
  
installazione strutture (esclusi oneri per la sicurezza) € 55.746,00 
oneri per la sicurezza €   3.480,00 
Iva 10% €  5.922,60 
spese progettazione esecutiva, D.L. e sicurezza in fase 
progettazione ed esecuzione    

€  1.500,00 

spese per progettazione strutturale €  1.000,00 
assicurazione dipendenti €     500,00 
spese per deposito pratica  €     500,00 
imprevisti ed arrotondamenti  €   11.351,40   

 
VISTA la determinazione n. 123 del 22.02.2018 con la quale si affidava la D.L. e 
l’accatastamento dell’immobile alla stessa ditta NEW HOUSE S.p.A. per un corrispettivo 
di € 2.900,00 (oltre Iva) per cui il quadro economico veniva ancora ad essere così 
modificato: 
 
installazione strutture (esclusi oneri per la sicurezza) € 55.746,00 
oneri per la sicurezza €   3.480,00 
Iva 10% €  5.922,60 
spese per D.L. ed accatastamento   €   3.538,00 



 

DETERMINAZIONI n. 404 del 18-06-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

spese progettazione esecutiva, sicurezza in fase progettazione ed 
esecuzione    

€  1.500,00 

spese per progettazione strutturale €  1.000,00 
assicurazione dipendenti €     500,00 
spese per deposito pratica  €     500,00 
spese per indagini in c.a.  €     732,00 
imprevisti ed arrotondamenti  €   7.081,40   

 
VISTA altresì la determinazione n. 394 dell’11.06.2018 con la quale ai affidavano varie 
opere propedeutiche al posizionamento dei prefabbricati (realizzazione di cordoli in 
calcestruzzo su platea esistente, nello scavo per posa in opera di tubazioni e posta in opera 
di tubazioni di raccordo tra gli spogliatoi e le fosse biologiche esistenti) alla ditta Geom. 
Lapucci Simone di Borgo San Lorenzo (Fi) per €  3.901,67 (oltre Iva e compresi oneri per 
la sicurezza pari ad € 298,63), riapprovando il seguente quadro economico: 
 
installazione strutture (esclusi oneri per la sicurezza) € 55.746,00 
oneri per la sicurezza €   3.480,00 
Iva 10% €  5.922,60 
spese per D.L. ed accatastamento   €   3.538,00 
spese per realizzazione opere propedeutiche al posizionamento 
degli spogliatoi (cordoli ed allaccio alla fognatura)  

€  4.291,84 

spese progettazione esecutiva, sicurezza in fase progettazione ed 
esecuzione    

€  1.500,00 

spese per progettazione strutturale €  1.000,00 
assicurazione dipendenti €     500,00 
spese per deposito pratica  €     500,00 
spese per indagini in c.a.  €     732,00 
imprevisti ed arrotondamenti  €   2.789,56   

 
RILEVATO che: 
 

-  con nota del 15.03.2018 prot. n. 2018023084 la Regione Toscana – Ufficio del Genio 
Civile – in riferimento al rilascio dell’autorizzazione per l’inizio dei lavori nelle zone 
sismiche, richiedeva varie integrazioni/chiarimenti; 

-  per presentare tali integrazioni occorre procedere alla verifica delle strutture esistenti 
sulle quali riscontrano strutture a progetto, considerando le NTC 2008  e gli opportuni 
valori di FC applicabili; 

      
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 
18.04.2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 cd “decreto correttivo”, il quale 
stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari 
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 

 
- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta…. omissis..” 

 
VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 
1, commi 502 e 503, di modifica all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296 
che introduce la soglia di € 1.000,00 al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 1^ 
gennaio 2016, acquisire beni e servizi senza obbligo di approvvigionamento telematico 
introdotto dalle norme sulla Spending Review del 2012; 



 

DETERMINAZIONI n. 404 del 18-06-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DATO ATTO che il sottoscritto Rup ha individuato nell’Ing. Paolo Bini di Borgo San 
Lorenzo (Fi) il professionista in grado di svolgere, in tempi stretti, la “Valutazione della 
Sicurezza della soletta di fondazioni” progettata dallo stesso Ing. in virtù di incarico 
precedentemente conferito con determinazione n.  
376/2016; 
 
VISTO il preventivo del 14.06.2018 prot. n. 13052 dell’Ing. Paolo Bini sopra citato, per 
una spesa di € 700,00 (oltre Iva e contributo di legge) relativamente alle seguenti 
prestazioni: 
 

- analisi del progetto architettonico e della relazione geologica/geotecnica; 
- valutazione degli interventi strutturali di progetto; 
- redazione di verifiche tecniche integrative al progetto esecutivo strutturale, con 

esclusivo riferimento alle strutture esistenti in c.a.; 
- redazione documentazione integrativa della pratica di richiesta di autorizzazione presso 

il Genio Civile di Firenze (Fi); 
   

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
 
PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui 
al precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti sotto 40.000 euro 
(corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai 
sensi del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono 
tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del 
contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base); 

 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z3C2408F45;   
  
DATO ATTO inoltre che il codice Cup del progetto è il seguente: G67B15000520006; 
  
CONSIDERATO che per effetto della presente aggiudicazione il quadro economico 
complessivo viene così ad essere determinato: 
 
installazione strutture (esclusi oneri per la sicurezza) € 55.746,00 
oneri per la sicurezza €   3.480,00 
Iva 10% €  5.922,60 
spese per D.L. ed accatastamento   €   3.538,00 
spese per realizzazione opere propedeutiche al posizionamento 
degli spogliatoi (cordoli ed allaccio alla fognatura)  

€  4.291,84 

spese progettazione esecutiva, sicurezza in fase progettazione ed €  1.500,00 



 

DETERMINAZIONI n. 404 del 18-06-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

esecuzione    
spese per progettazione strutturale ed integrazioni g.c.  €  1.888,16 
assicurazione dipendenti €     500,00 
spese per deposito pratica  €     500,00 
spese per indagini in c.a.  €     732,00 
imprevisti ed arrotondamenti  €   1.901,40   

 
PRECISATO che il professionista è formalmente obbligato, giuste le previsioni recate 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari 
relativi al presente appalto, utilizzando allo scopo un conto corrente dedicato, anche se in 
modo non esclusivo (come da dichiarazione del 07.06.2018, conservata in atti); 
 
DATO ATTO che lo stesso ha rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato 
ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 
 
DATO ATTO altresì che lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come 
si evince dalla dichiarazione presentata (conservata in atti); 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il 
quale recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
  
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  21 del   08.03.2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2018/2019/2020, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla 
vigente normativa; 
 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 
normative richiamate, la “Valutazione della Sicurezza della soletta di fondazioni”  
realizzata presso la palestra della ginnastica artistica di Via Quasimodo per accogliere 
prefabbricato da adibire a spogliatoio all’Ing. Paolo Bini di Borgo San Lorenzo (Fi) per un 
importo di € 728,00 (oltre Iva); 
 
2. DI PRECISARE che le attività consistono nel dettaglio in: 



 

DETERMINAZIONI n. 404 del 18-06-2018 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
- analisi del progetto architettonico e della relazione geologica/geotecnica; 
- valutazione degli interventi strutturali di progetto; 
- redazione di verifiche tecniche integrative al progetto esecutivo strutturale, con 

esclusivo riferimento alle strutture esistenti in c.a.; 
- redazione documentazione integrativa della pratica di richiesta di autorizzazione presso 

il Genio Civile di Firenze (Fi); 
   

3. DI IMPEGNARE la spesa di € 888,16 (Iva compresa) sul cap. 9691 “Realizzazione 
spogliatoi ginnastica artistica” finanziato con avanzo di amministrazione destinato ad 
investimenti Codice Bilancio 06.01-2.02.01.09.016 (impe FPV 1034/2017); 
 
4. DI CONFERMARE altresì che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste 
dall’art. l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli 
affidamenti per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, 
secondo l’uso commerciale anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
 
5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 80.000,00 è così finanziata: 
 
- per € 75.000,00 sul cap. 9691 “Realizzazione spogliatoi ginnastica artistica” finanziato 
con avanzo di amministrazione destinato ad investimenti Codice Bilancio 06.01-
2.02.01.09.016 (impe FPV 943 e 1034/2017); 
- per € 5.000,00 sul cap. 9374 “Interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio 
comunale – servizio parzialmente rilevante ai fini Iva” Codice Bilancio 01.05-
2.02.01.09.016 (impe FPV 1035/2017);  
 
6. DI DARE ATTO che: 
 
- l’incarico dovrà essere svolto entro 20 gg. decorrenti dalla data della comunicazione del 
presente affidamento; 
- il compenso verrà pagato in unica soluzione entro 30 gg. dal ritiro dell’autorizzazione 
presso il Genio Civile di Firenze (dietro presentazione di regolare fattura elettronica e 
verifica della regolarità contributiva); 
 
7. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
8. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 
varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 
9. DI DARE ATTO che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 
pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di 
Borgo San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   
 
10. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e 
del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è l’Ing. Grazzini 
Emanuele, dirigente di questo Servizio Tecnico. 
     
 
 
 

     



 

DETERMINAZIONI n. 404 del 18-06-2018 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

 
 

 
 

 

      
 

 
 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 404 del 18-06-2018 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    404    DEL  18-06-18 
 
 

Oggetto:          VALUTAZIONE SICUREZZA DELLE FONDA ZIONI A PLATEA IN  
C.A.  PER SPOGLIATOI PALESTRA GINNASTICA ARTISTICA  
-  DETERMINA A CONTRARRE E AFF. ING. BINI PAOLO DI  
BORGO S. L. (FI) PER E. 728,00 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        888,16 

 
Lì 19-06-2018                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 404 del 18-06-2018 - pag 9- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 805 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 
odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 
giorni consecutivi dal  27-06-2018          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 27-06-2018 
        IL RESPONSABILE 
                           U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
                             Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
      IL RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
      Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
 


